
『学校では教えて
くれない！
国語辞典の遊び方』
サンキュータツオ /著
ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2013
ISBN：978-4-04-653274-9

青少年対象 一般対象児童対象 一般対象

『マイ・リトル
　　　　・ヒーロー』　
冲方丁 /著
文藝春秋　2023
ISBN ：978-4-16-391672-9

幼児対象 6月南大泉図書館スケジュール 児童対象

事故で目を覚まさなくなっ
てしまった息子と、オンラ
インゲームの中でならコ
ミュニケーションができ
る！？暢光はお人好し過ぎ
て失敗を重ね、人生のどん
底にいたが、息子のために
戦い始める。目指すは世界
一！人を信じたくなる、エ
キサイティングな物語。

月 火 水 木 金 日

※土日祝9:00~19:00開館

土月 火 水 木 金 日

※土日祝9:00~19:00開館

土

南大泉図書館・こどもと本のひろば広報『らいぶ』NO.105　練馬区立南大泉図書館
指定管理者　日本コンベンションサービス株式会社　令和 7年 6月１日発行編集・発行

ひろば
おはなし会

11:00~11:30

11:00~11:30

あかちゃん
あつまれ
おはなし会

ひろば
おはなし会

11:00~11:3010:30~11:00

ブックスタート

15:30~16:00

おはなし会

10:30~11:00

ブックスタート

10:30~11:00

あかちゃん
あつまれ
おはなし会 よみきかせ

おはなし会

よみきかせ

15:30~16:00

15:00~15:30

15:00~15:30

14:00~15:00

読書サロン
「ゴッホを語ろう」

●読書サロン『ゴッホを語ろう』　6月 14 日（土）14：00~15：00 対象一般 定員 12 名（抽選）
●健康講座『姿勢改善ヨガ』6月 8日 ( 日 )14:00~15:00 対象一般 定員 20 名 ( 抽選 )
●南大泉落語会　6月 29 日 ( 日 )14:00 ～ 16:00 対象一般 定員 40 名（抽選）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

今月の
予定

『サイコロだけで
遊べる世界の
ゲーム』
高橋浩徳 /監修
山と渓谷社 2025
ISBN：978-4-635-24131-1

現代はスマートフォンや
専用機器でゲームを手軽
に遊べる時代です。
この本で紹介されている
のは、サイコロで遊べる
世界のゲーム。
シンプルだけど奥深い、
アナログゲームを遊んで
みるのも楽しいですよ。

6月こどもと本のひろばスケジュール

辞書で読み比べをしたことはあります
か？同じ辞典、同じ言葉でも版を重ね
るたびに表現が変わったり、
言葉ひとつの説明だけを比べても、辞
典によって違いがあったりします。
広くて深い辞典の世界を紹介しながら、
おすすめ辞書を案内している本です。

11:00~11:30

あかちゃん
あつまれ
おはなし会

図書館員おすすめ本

3

10

17

24

1

8

15

22

29

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

16

23

30

休館日 休館日

NO.105

南大泉図書館・こどもと本のひろば広報

休館日 休館日

青
少
年

お
す
す
め
本

今回のテーマ『あそび』

休館日 休館日

3

10

17

24

1

8

15

22

29

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

16

23

30

特別館内整理期間のためお休みです

14:00~15:00

大人の
趣味活
「バラ」

14:00~16:00

「南大泉落語会」

14:00~15:00

健康講座
「姿勢改善ヨガ」

『まっくらあそび
しようよ ! 』
はたこうしろう／作
ほるぷ出版 2022
ISBN：
978-4-593-10326-3

きょうはおばあちゃん
のおうちにおとまり。
ぼくたちがとまるやね
うらべやは、
まっくらでちょっとこ
わいなぁ。するとおに
いちゃんがまっくらだ
からこそできるあそび
をおしえてくれて
……？

『ごりら先生』
岸川悦子／作 
狩野ふきこ／絵 
文渓堂 1998
ISBN：
978-4-89423-214-3

ぼくはゆうた、ようち
えんにかよう５さい。
ママがなくなってない
てばかりでようちえん
にいけなくなった。
そうしたら、ごりらせ
んせいがまいにちむか
えにきてくれたんだ
…。

11:00~11:30

ひろば
おはなし会

14:00~14:30

ぴーかぶーの
パネルシアター

ブック
スタート

10:30~11:00

13:30~14:00
元気のボタン
ツボ押し＆体操

14:00~14:45

ムシと
いっしょに
おはなし会

今月の
予定

●「ぴーかぶーのパネルシアター」　14:00 ～ 14:30 開催。小学生まで。定員 30 組 ( 抽選 )
●「子育ておしゃべりタイム」　10:30 ～ 11:30 開催。対象は一般。当日受付。
●「ムシといっしょにおはなし会」　14:00 ～ 14:45 開催。小学生まで。定員 15 組 ( 抽選 )
●「元気のボタン ツボ押し＆体操」　13:30 ～ 14:00 開催。対象は一般。定員 15 組 ( 抽選 )　

10:30~11:30

子育て
おしゃべり
タイム

特別館内整理期間のためお休みです 土曜
よみきかせ

11:00~11:30



5 月 17 日 ( 土 ) 大人の趣味活「折り紙」を行いました。
今回は折り紙で「メッセージカード」作品作りを体験して
いただきました。「メッセージカードがプレゼントのようで
すね！」という声を頂きました。

5月 6日 ( 火 ) こどもの読書週間記念の一環として、えい
が会を行いました。ディズニー版ピーター・パンは古い
作品ですがコミカルな場面も多く、子どもたちは笑った
り応援したりしながら見ていました。当日は雨が降って
いましたが、多くの方にお越しいただきました。

南大泉図書館

『0～ 2歳脳を育む
おうちあそび図鑑』

一般展示

児童展示
「そら」

青少年展示
「雨」

一般展示
「色とりどり」

こどもの読書週間記念　えいが会
ピーター・パン

雨が多くなるこの季節、
まぶしいおひさまがこい
しくなります。
毎日いろいろな顔を見せ
てくれる空の本を集めま
した。

色をテーマにした本を集
めました。
写真や絵がカラフルな本
や、色を題材にした本な
ど……。
カラフルな本をお楽しみ
ください。

梅雨がやってきます。

ちょっとゆううつな雨の日も
楽しめる、今の時季にぴった
りの本を集めました。

行
事

報
告

今
月
の
練
馬

こどもと本のひろば

行
事
報
告

展　示

今月の展示

5 月～ 6 月は薔薇の季節です。

5 月初旬～中旬に一番花が咲き始め、 6 月の頭には二番

花が咲いてきます。

光が丘駅からすぐの場所にある 「四季の香ローズガーデン」

では 6 月 7 日 ( 土 ) からハーブフェアも始まります。

薔薇とともにハーブを楽しんでみてはいかがでしょうか？

所在地　〒179-0072 東京都練馬区光が丘 5-2-6

開園時間　AM9 時～PM5 時

https://www.shikinokaori-rose-garden.com/

四季の香ローズガーデン

行
事
報
告

過去３年間貸出しのない本を展示しました。
普段あまり見慣れない本も多いからか、珍し
そうに本を手にされる様子が伺えました。新
たな本との出会いの機会を作れたようで、嬉
しい限りです。

４月２９日㈫～５月２５日㈰
たまにはよんで…

「あめ」
ぽつぽつ
『かさちゃんです。』
とよたかずひこ／さく・え
童心社　2017
ISBN:978-4-494-00787-5

児童展示

しとしと
「あめ」

『あめのもりの
　　　おくりもの』
ふくざわゆみこ／さく
福音館書店　2006
ISBN:978-4-8340-2181-3

おうちでまったり
「おうち時間」

久保田競／監修
あらいぴろよ／絵
主婦の友社／編
主婦の友社　2024
ISBN:978-4-07-459342-2

こどもの日にちなんで、こどもと本の
ひろばオリジナルのかぶとを作りまし
た。かぶとの飾りは、金色の折り紙で
参加者に折ってもらいましたが、それ
ぞれに個性的な飾りが出来上がりまし
た。最後に出来上がったかぶとを持っ
て、全体で写真撮影も行いました。

練馬区を中心に活動されている人
形劇団「おむすび座」の皆様に、「ぐ
りとぐらのえんそく」をはじめ、
様々な人形劇や手遊びをご披露い
ただきました！
終始笑いの絶え
ない、楽しい会
になりました♪

おたのしみ会
「おむすび座の人形劇」

５月３日㈯
４月２９日㈫ こうさく会「かぶとをつくろう」

大人の趣味活「折り紙」

今回はこちらをつくりました！

あかちゃん展示


