

辞書で読み比べをしたことはありますか？同じ辞典、同じ言葉でも版を重ねるたびに表現が変わったり、言葉ひとつでの説明だけを比べても、辞典によって違いがあったりします。広くて深い辞典の世界を紹介しながら、おすすめ辞書を案内している本です。

『学校では教えてくれない！国語辞典の遊び方』
サンキュータツオ／著
KADOKAWA 2013
ISBN : 978-4-04-653274-9



図書館員おすすめ本

現代はスマートフォンや専用機器でゲームを手軽に遊べる時代です。この本で紹介されているのは、サイコロで遊べる世界のゲーム。シンプルだけど奥深い、アナログゲームを遊んでみるのも楽しいですよ。



『サイコロだけで遊べる世界のゲーム』
高橋浩徳／監修
山と溪谷社 2025
ISBN : 978-4-635-24131-1

ぼくはゆうた、ようちえんにかよう5さい。ママがなくなつてないでばかりでようちえんにいけなくなつた。そうしたら、ごりらせんせいがまいにちむかえにきてくれたんだ…。



『gorirala先生』
岸川悦子／作
狩野ふきこ／絵
文溪堂 1998
ISBN :
978-4-89423-214-3

6月こどもと本のひろばスケジュール



幼児対象



児童対象



一般対象

月	火	水	木	金	土	日
2	3 10:30~11:00 ブックスタート	4	5	6	7 14:00~14:30 ぴーかぶーのパネルシアター	1 11:00~11:30 あかちゃんあつまれおはなし会
9 休館日	10	11	12 15:30~16:00 おはなし会	13 10:30~11:00 あかちゃんあつまれおはなし会	14	8 11:00~11:30 ひろばおはなし会
16 休館日	17	18	19 10:30~11:00 ブックスタート	20 10:30~11:30 子育ておしゃべりタイム	21 14:00~14:45 ムシといっしょにおはなし会	22 11:00~11:30 ひろばおはなし会
23	24	25	26	27	28 10:30~11:00 ブックスタート 13:30~14:00 元気のボタンツボ押し＆体操	29 11:00~11:30 ひろばおはなし会
30 休館日	← 特別館内整理期間のためお休みです →		●「ぴーかぶーのパネルシアター」 14:00 ~ 14:30 開催。小学生まで。定員 30組(抽選) ●「子育ておしゃべりタイム」 10:30 ~ 11:30 開催。対象は一般。当日受付。 ●「ムシといっしょにおはなし会」 14:00 ~ 14:45 開催。小学生まで。定員 15組(抽選) ●「元気のボタンツボ押し＆体操」 13:30 ~ 14:00 開催。対象は一般。定員 15組(抽選)		※土日祝 9:00~19:00 開館	

今月の
予定

- 「ぴーかぶーのパネルシアター」 14:00 ~ 14:30 開催。小学生まで。定員 30組(抽選)
- 「子育ておしゃべりタイム」 10:30 ~ 11:30 開催。対象は一般。当日受付。
- 「ムシといっしょにおはなし会」 14:00 ~ 14:45 開催。小学生まで。定員 15組(抽選)
- 「元気のボタンツボ押し＆体操」 13:30 ~ 14:00 開催。対象は一般。定員 15組(抽選)

らいぶ

NO.105

編集・発行

南大泉図書館・こどもと本のひろば広報『らいぶ』 NO.105 練馬区立南大泉図書館
指定管理者 日本コンベンションサービス株式会社 令和7年6月1日発行

今回のテーマ『遊び』



『マイ・リトル
・ヒーロー』
沖方丁／著
文藝春秋 2023
ISBN : 978-4-16-391672-9

事故で目を覚まさなくなつてしまつた息子と、オンラインゲームの中でならコミュニケーションができる！？暢光はお人好し過ぎて失敗を重ね、人生のどん底にいたが、息子のために戦い始める。目指すは世界一！人を信じたくなる、エキサイティングな物語。

きょうはおばあちゃんのおうちにおとまり。ぼくたちがとまるやねうらべやは、まくらでちょっとこわいなあ。するとおにいちゃんがまくらだからこそできる遊びをおしえてくれて……？



『まくらあそび
しようよ!』
はたこうしろう／作
ほるぶ出版 2022
ISBN :
978-4-593-10326-3

6月南大泉図書館スケジュール



児童対象



青少年対象



一般対象

月	火	水	木	金	土	日
2	3	4	5	6	7 15:30~16:00 おはなし会	1 14:00~15:00 大人の趣味活「バラ」
9 休館日	10	11	12 15:30~16:00 おはなし会	13 10:30~11:00 あかちゃんあつまれおはなし会	14	8 14:00~15:00 健康講座「姿勢改善ヨガ」
16 休館日	17	18	19 10:30~11:00 ブックスタート	20 10:30~11:30 子育ておしゃべりタイム	21 14:00~14:45 ムシといっしょにおはなし会	11 15:00~15:30 よみきかせ
23	24	25	26	27	28 15:00~15:30 よみきかせ	22
30 休館日	← 特別館内整理期間のためお休みです →		●読書サロン『ゴッホを語ろう』 6月 14 日 (土) 14:00~15:00 対象一般 定員 12名 (抽選) ●健康講座『姿勢改善ヨガ』 6月 8 日 (日) 14:00~15:00 対象一般 定員 20名 (抽選) ●南大泉落語会 6月 29 日 (日) 14:00~16:00 対象一般 定員 40名 (抽選)		※土日祝 9:00~19:00 開館	

今月の
予定

南大泉図書館

こどもの読書週間記念 えいが会
ピーター・パン

5月6日(火)こどもの読書週間記念の一環として、えいが会を行いました。ディズニー版ピーター・パンは古い作品ですがコミカルな場面が多く、子どもたちは笑ったり応援したりしながら見ていました。当日は雨が降っていましたが、多くの方にお越しいただきました。

大人の趣味活「折り紙」



5月17日(土)大人の趣味活「折り紙」を行いました。今回は折り紙で「メッセージカード」作品作りを体験していただきました。「メッセージカードがプレゼントのようですね！」という声を頂きました。

今月の展示

児童展示
「そら」

雨が多くなるこの季節、まぶしいおひさまがこいしくなります。毎日いろいろな顔を見せてくれる空の本を集めました。

青少年展示
「雨」

梅雨がやってきます。ちょっとゆううつな雨の日も楽しめる、今の季にぴったりの本を集めました。

一般展示
「色とりどり」

色をテーマにした本を集めました。写真や絵がカラフルな本や、色を題材にした本など……。カラフルな本をお楽しみください。



四季の香ローズガーデン



5月～6月は薔薇の季節です。5月初旬～中旬に一番花が咲き始め、6月の頭には二番花が咲いてきます。光が丘駅からすぐの場所にある「四季の香ローズガーデン」では6月7日(土)からハーブフェアも始まります。薔薇とともにハーブを楽しんでみてはいかがでしょうか？
所在地 〒179-0072 東京都練馬区光が丘5-2-6
開園時間 AM9時～PM5時
<https://www.shikinokaori-rose-garden.com/>



こどもと本のひろば



行事報告

おたのしみ会
「おむすび座の人形劇」
4月29日(火)

練馬区を中心に活動されている人形劇団「おむすび座」の皆様に、「ぐりとぐらのえんそく」をはじめ、様々な人形劇や手遊びをご披露いただきました！ 終始笑いの絶えない、楽しい会になりました♪

こうさく会「かぶとをつくろう」
5月3日(土)

こどもの日にちなんで、こどもと本のひろばオリジナルのかぶとを作りました。かぶとの飾りは、金色の折り紙で参加者に折ってもらいましたが、それぞれに個性的な飾りが出来上がりました。最後に出来上がったかぶとを持って、全体で写真撮影も行いました。



展示

あかちゃん展示
「あめ」
ぽつぽつ

『かさちゃんとです。』
とよかずひこ／さく・え
童心社 2017
ISBN:978-4-494-00787-5

児童展示
「あめ」
しとしと

『あめのもりの おくりもの』
ふくざわゆみこ／さく
福音館書店 2006
ISBN:978-4-8340-2181-3

一般展示
「おうち時間」
おうちでまったり

『0～2歳脳を育む おうちあそび図鑑』
久保田競／監修
あらいひろよ／絵
主婦の友社／編
主婦の友社 2024
ISBN:978-4-07-459342-2

行事報告

たまにはよんで…
4月29日(火)～5月25日(日)

過去3年間貸出しのない本を展示しました。普段あまり見慣れない本も多いからか、珍しそうに本を手にされる様子が伺えました。新たな本との出会いの機会を作れたようで、嬉しい限りです。

